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Қарағанды медицина университеті (Қарағанды, Қазақстан Республикасы)  

«Жалпы медицина» мамандығының студенттерін оқыту ҥшін «тірі жҥйелердің функционалды атқару 
негіздері» модулі шеңберінде "фармакология және медициналық химия негіздері"интеграцияланған бағдарлама-
сын қҧру аспектілері қарастырылды. Фармакология және медициналық химия мәселелерін зерттеу барысында 
тақырыптық жоспардың қалыптасуына назар аударылды. Пәндердің әртҥрлі элементтерінің ҥйлесуі бірдей 
медициналық ҧғымдардың қайталануын болдырмауға, интеграцияланған пәннің негізгі сәттеріне назар 
аударылуынан, студенттердің әртҥрлі пәндерді, химия мен фармакологияны оқуына интеграцияланған тәсілдің 
ерекшелігін қалыптастыруға, сондай-ақ қойылған пәнаралық міндеттерді шешуде әртҥрлі кӛздерден білім алуды 
ынталандыруға мҥмкіндік берді. Студенттердің бірнеше жылдық оқу ҥлгерімінің критерийлері зерттелді. 
Жҥргізілген жҧмыстың нәтижелері бойынша оқу ҥдерісін интеграцияланған пәнді енгізудің тиімділігі бойынша 
қорытынды жасалды. Оқу процесіне пәнаралық интеграцияны енгізу нәтижелері алынды, олар оқу ҥдерісін 
ҧйымдастырудың мазмҧнын, әдістері мен нысандарын ҥйлесімді біріктіруді қамтамасыз ететін осы оқыту 
технологиясының тиімділігі туралы келісімді бекітті. 

Кілт сӛздер: білім беру, Медицина Университеті, кәсіби қҧзыреттер, интеграция, пәнаралық 
байланыстар 

Қазақстан Республикасының Білім беру 

саласындағы саясатының ӛзгеруі нарықтық 

қатынастардың қалыптасуымен, ел экономика-
сы мен қоғамның дамуымен байланысты. 

Қоғам дамуының маңызды факторларының бірі 
тіршілікті қамтамасыз етудің кез келген сала-

сында, әсіресе медициналық және фармацев-
тикалық салаларда бәсекеге қабілетті маман-

дар даярлау болып табылады. Бҧл саланы 

реформалаудың тҥпкі мақсаты-елдің әрбір 
азаматының ӛмір сҥру сапасын жақсарту. 

Қазақстан Республикасының Денсау-
лық сақтау ісін реформалау мен дамытудың 

мемлекеттік бағдарламасына сәйкес медицина-

лық және фармацевтикалық білім беруді 
реформалау тҧжырымдамасы әзірленді. Меди-

циналық және фармацевтикалық білім беруді 
жаңғырту мақсаты білім беру бағдарламалары-

ның қҧрылымы мен мазмҧнының ӛзгеруін 
ескере отырып, медицина және фармацевтика 

кадрларын даярлаудың жаңа жҥйесін қҧру 

кӛзделеді. 
Бҧл бағытта Қазақстанның барлық 

медициналық білім беру ҧйымдарымен 
қҧзыреттілік тәсілді енгізу бойынша жҧмыстар 

жҥргізілуде [1]. Қҧзыреттілік тәсілді енгізу 

пәндердің міндетті компонентін және таңдау 
компонентін ескере отырып, студентті оқыту-

дың жеке траекториясын қҧруды, білім беру 
бағдарламаларында пәндерді қалыптастыру-

дың блоктық жҥйесін енгізуді, Медициналық 
және фармацевтикалық мамандықтар студент-

терінің базалық іргелі медициналық-биология-

лық пәндер блогын зерделеуде пәнаралық 

тәсілді енгізуді білдіреді. 

Қарағанды медицина университеті 
медициналық білім беруді реформалау міндет-

терін әзірлеуге және іске асыруға белсенді 
қатысты. Болон процесі контекстінде Еуропа-

лық білім беру кеңістігіне бірігу шеңберінде 
2010 жылғы 17 қыркҥйекте ҚММУ Болоньяда 

(Италия) Университеттердің Ҧлы Хартиясына 

қол қойды. Білім беру ҥдерісіне қҧзыреттілік 
тәсілді енгізу ҥшін ҚММУ тҥлегі мен оқытушы-

сының қҧзыреттілік салалары әзірленді және 
бекітілді [2]. 

Қарағанды медицина университеті 

Қазақстан Республикасының медициналық 
жоғары оқу орындарының арасында алғашқы-

лардың бірі болып ЖОО автономия механизм-
дерін енгізді. Автономия ҥдерістеріне енгізу 

деңгейін бағалау кезінде Еуропалық универ-
ситеттер қауымдастығының Халықаралық 

мойындауына ие критерийлер мен кӛрсеткіш-

тер бағаланды. Қажетті заң базасы ҧзақ 
талқылануға тиіс болды және 2018 жылғы 4 

шілдедегі «Қазақстан Республикасының кейбір 
заңнамалық актілеріне жоғары оқу орындары-

ның академиялық және басқарушылық дербес-

тігін кеңейту мәселелері бойынша ӛзгерістер 
мен толықтырулар енгізу туралы» Қазақстан 

Республикасының Заңы тҥрінде ресімделді [3]. 
ЖОО-лардың дербестігі ЖОО-ның 

ҧйымдастырушылық, кадрлық, қаржылық және 
академиялық саясатындағы ӛзгерістерді білді-

реді. Академиялық дербестікті енгізу процесі 
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шеңберінде Қазақстанның әрбір жоғары оқу 

орны білім беру бағдарламаларын дербес 

қалыптастыруға, мазмҧнын таңдауға және 
әзірлеуге, оқыту сапасын бақылау рәсімдерін 

белгілеуге қҧқылы. Медициналық білімді 
оқытуда қҧзыреттілік тәсіл практикасын пайда-

лану әзірленген білім беру бағдарламаларын 
бәсекеге қабілетті етеді. Соңғы жылдар 

тәжірибесі кӛрсетіп отырғандай, дәл осы 

қҧзыреттілік тәсіл ӛзінің іске асырылуын 
пәнаралық интеграцияда тапты. Бҧл Қазақстан 

Республикасының академиялық жҥйесінің 
әлемдік білім беру процесіне бейімделуіне 

әкелді. 

Қҧзыреттілік тҧрғы студенттерді тҧрақ-
ты рефлексиялауға ынталандыра отырып, әр 

тҥрлі қызмет тҥрлерін орындауды болжайды 
(білім сақталуы, қойылған міндеттерге сҥйене 

отырып оқыту проблемаларын анықтау, белгілі 
тақырыптар бойынша жҧмысты жоспарлау, 

ҧйымдастыру, ЖОО оқытушылар қҧрамының 

қызметін академиялық жҧмыс жоспарында 
тҥзету, студенттердің білімін жаңа жағдайлар-

да қҧрастыру). Оқу процесі ойлау креативтілі-
гін дамыту негізінде білім алушылардың 

мҥмкіндіктеріне, бейімділіктеріне және жақын 

қызығушылықтарына қарай жҥзеге асырылады 
[4]. Интеграция әмбебаптылық, гетерогенділік, 

контраст негізінде қҧрылады және пәнаралық 
байланыс негізінде кӛп деңгейлі және кӛп 

сатылы білім беру бағдарламаларына байла-
нысты. 

Пәндердің интеграциясы оқу процесінің 

барлық компоненттерінің ӛзара әрекеттесуіне 
бағытталған. Бҧл, ең алдымен, интеграцияның 

мақсаты мен міндеттеріне байланысты пәндер 
мазмҧнының ӛзара байланысы негізінде 

тақырыптық жоспар қҧру қажеттілігін білдіре-

ді. Алдағы уақытта бағдарламаның қалыптас-
қан негіз қалаушы компоненттерінің негізінде 

оқытудың нысандары мен әдістері, сондай-ақ 
студенттердің білімін бағалау әдістері әзір-

ленеді. 

Қазіргі уақытта Қазақстан мен Ресей-
дегі кӛптеген білім беру бӛлімдері білім беру 

процесінде пәндерді интеграциялау принципін 
енгізу ҥшін жҧмыс істейді. "Фтизиатрия" пәні 

бойынша емдеу және педиатрия факультет-
терінде мамандар даярлауда сәулелік диагнос-

тика, микробиология, пульмонология, онко-

пульмонология бойынша пәнаралық байланыс-
тарды игеруде қҧзыреттілік тәсілін енгізу 

тәжірибесін келтіруге болады [5]. Жҧмыста 
сипатталған тағы бір тәсіл [6]. Ол сатыларға 

материяның химиялық тҥсінігін вертикальды 

интеграциялауды енгізуден тҧрады – универ-

ситетке дейінгі химия, жалпы химия, био-

органикалық химия, биологиялық химия, 

клиникалық биохимия. 
Пәнаралық интеграцияны енгізу ЖОО 

ішіндегі оқу процесін жетілдіруді және ҧйымның 
барлық компоненттерінің әртҥрлі деңгейдегі 

тамаша ӛзара іс-қимылын талап етеді. Оның 
мақсаты-байланысты пәндерден алынған әртҥрлі 

ақпаратты біріктіру арқылы білім беру сапасын 

арттыру. 
Бұл жұмыстың мақсаты «Жалпы 

медицина» факультетінің студенттерін «фар-
макология және медициналық химия негіздері» 

кіріктірілген пәні бойынша оқыту нәтижелерін 

талдау мысалында оқу процесіне пәнаралық 
интеграцияны енгізудің тиімділігін зерттеу 

болып табылады. 
ЗЕРТТЕУ МАТЕРИАЛДАРЫ МЕН ӘДІСТЕРІ 

«Фармакология және медициналық 
химия негіздері» біріктірілген пәні бойынша 

«Жалпы медицина» мамандығының 2 курс сту-

денттерін оқыту нәтижелері негізінде (2017/ 
2018, 2018/2019, 2019/2020 оқу жылдары) 

және «Фармакология негіздері» (2016/2017 
оқу жылы) талдаудың статистикалық әдісін 

қолдана отырып, салыстырмалы бағалау 

жҥргізілді. 
ЗЕРТТЕУ НӘТИЖЕЛЕРІ ЖӘНЕ ОЛАРДЫ 

ТАЛҚЫЛАУ 
Қазақстан Республикасы Қарағанды 

медицина университетінде пәнаралық интегра-
ция әдістерін білім беру ҥдерісіне енгізу 

аясында медициналық білім беруді реформа-

лау идеяларын жҥзеге асыру ҥшін «жалпы 
медицина» мамандығы студенттерінің екінші 

оқу жылының екі семестрі ішінде игерілетін 
жаратылыстану-ғылыми цикл бӛлігіне жататын 

«тірі жҥйелердің функционалды атқару негіз-

дері» модульдік бағдарламасы әзірленді және 
оқу процесіне енгізілді. Бҧл модульдік 

жобаның мақсаты білім алушыларда жасуша-
лық және тіндік деңгейлердегі қҧрылымын, 

молекулярлық ҧйымдастырылуын, функцио-

налдық ӛзара әрекеттесу механизмдерін, 
олардың ағзаның бастапқы кҥйіне тәуелділігі, 

сондай-ақ молекулярлық, жасушалық және 
тіндік деңгейлердегі биологиялық белсенді 

заттар мен дәрілік препараттар әсерінің негізгі 
қағидаттары туралы ғылыми тҥсінікті қалып-

тастыру болып табылады. 

Осы модуль аясында «жалпы меди-
цина» мамандығының екінші курс студенттері 

ҥшін «фармакология негіздері және медицина-
лық химия» біріктірілген пәні әзірленіп, оқу 

процесіне енгізілді. Студенттер 2017/2018, 

2018/2019, 2019/2020 оқу жылдарында «жал-
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пы медицина» мамандығына арналған оқу 

жҧмыс жоспарлары бойынша пәнді оқыды. 

«Фармакология негіздері және медициналық 
химия» пәні студенттердің медициналық 

мамандықтарды ҥшін жоғары оқу орнында 
базалық пәндер циклінің міндетті компоненті 

болып табылады. Пәннің мазмҧны молекуляр-
лық және жасушалық деңгейде дәрілік заттар-

дың әсері туралы іргелі білім алуға мҥмкіндік 

беретін медициналық химия және басқа да 
биомедициналық ғылымдардың аспектілерін 

қамтиды. Жыл сайын химиялық заттардың 
ҥлкен кластары синтезделеді және зерттеледі, 

бірақ клиникалық тәжірибеде тек ондаған 

жаңа жоғары белсенді препараттар қолда-
нылады. Қазіргі кезеңде белгілі қҧралдардың 

әрекет ету тетіктері нақтыланады, белсенді 
аналогтар жасалады, оларды қолдану кӛрсет-

кіштері мен қарсы кӛрсетілімдері нақтыланады 
немесе ӛзгереді. Пәннің пәнаралық сипаты 

биомедициналық және клиникалық пәндер 

арасындағы интеграцияны анықтайды.  
Осыған байланысты фармакология ең 

кҥрделі, бірақ сонымен бірге ӛте динамикалық 
пәннің бірі болып табылады, сондықтан 

медициналық химияның негіздерін тҥсіну дәрі-

дәрмектер туралы қазіргі заманғы кӛзқарас 
саласындағы білімді тереңірек және жҥйелі 

тҥсінуге ықпал етеді. Әрине, медициналық 
химия сияқты пән компонентінің мазмҧны ӛте 

маңызды. Медициналық химия тірі жасушада 
болатын процестерді тҥсіну ҥшін органикалық, 

биоорганикалық, биологиялық, математикалық 

химия, сонымен қатар фармакология және 
молекулалық генетика мәселелерін біріктіреді. 

Бҧл пән химиялық білімді молекулалық 
деңгейде биологиялық белсенді қосылыстар-

дың әсер ету механизмін анықтаумен, дамыту-

мен, сәйкестендірумен және зерттеумен бірік-
тіруге бағытталған. 

«Фармакология негіздері және медици-
налық химия» пәні жоғары оқу орнының білім 

беру моделіне дәрілік заттардың жасушалық, 

субжасушалық және физиологиялық мақсат-
тары мен әсер ету тетіктері туралы қазіргі 

заманғы білімді жинақтауға, дәрілердің әсер 
етуінің әртҥрлі деңгейлеріндегі химиялық 

тҥсініктерді ескере отырып, фармакотерапия-
ның бҥкіл ағзаға әсерін зерттеуге мҥмкіндік 

беретін мультидисциплинарлық пән ретінде 

енгізілді. 
Дублин дескрипторларының сипатта-

масында оқытудың соңғы нәтижелері айқын 
кӛрініс тапты. Дублиндік дескрипторлар 

негізінде білім алушылардың интеграциялан-

ған пән бойынша қҧзыреттіліктері тҧжырым-

далды: а) химиялық тҧрғыдан организмдегі 

процестердің жҧмыс істеу және реттеу 

заңдылықтарын сипаттай білу; б) қышқыл-
негіз тепе-теңдігінің мәнін және организмнің 

буферлік жҥйелерінің қызметін тҧжырымдау; 
в) дәрілік заттардың бионысандарға әсер ету 

механизмдерін тҥсіндіру; г) дәрілік препарат-
тардың биологиялық функцияларының олар-

дың қҧрылымымен және биологиялық белсен-

ділігімен байланысын тҥсіндіру; д) молекула- 
кӛшбасшы модельдеуде белгілі статистикалық 

әдістерді қолдану; е) фармакокинетикасы мен 
фармакодинамикасын ескере отырып, неғҧр-

лым тиімді препаратты таңдай білу; ж) дәрілік 

заттарды енгізудің оңтайлы жолын таңдай 
білу; з) зерттелетін саладағы ақпаратты тал-

дау және синтездеу, ӛз пікірін ҧсына отырып, 
кӛпшілік алдында сӛз сӛйлеу дағдыларын 

меңгеру. 
«Фармакология негіздері және медици-

налық химия» интеграцияланған бағдарламасы 

5 кредиттен (150 сағат) қҧралады және екі 
ҥлкен бӛлімнен тҧрады. Олардың біріншісі 

химиялық қҧрылым мен дәрілік заттар фарма-
кокинетикасы мен фармакодинамикасы ерек-

шеліктері арасындағы ӛзара байланысты 

қарастырады, келесі пәндік сҧрақтарды 
қамтиды: 

1. Қҧрылымы мен функционалдық топ-
тарына байланысты дәрілік заттардың химия-

лық номенклатурасы және жіктелуі. 
2. Сіңірілу. Биоактивті қосылыстардың 

иондану және липофильділік мәселелері. 

3. Беткейдегі бӛлімдердегі ӛзара әре-
кеттесу тҥрлері. Жасуша мембраналарының 

қҧрылымы. 
4. Дәрілік заттардың фармакокинетика-

сы және фармакокинетикалық параметрлері.  

5. Шығарылу, деполенуы, метаболизмі. 
6. Дәрілік заттар фармакодинамикасы-

ның негізгі ережелері. 
7. Нысананың әртҥрлі молекулаларына 

әсер ететін химиялық қосылыстардың қҧры-

лымдық ерекшеліктері. Химиялық әрекеттесу 
тҥрлері. 

8. Стереохимия негіздері. Дәрілік пре-
параттардың стереоизомериясы. Стереоизоме-

рия мен дәрілік заттардың биологиялық бел-
сенділігінің ӛзара байланысы 

9. QSARтуралы тҥсініктеме (қҧрылым-

белсенділіктің сандық қатынасы). 
10. Жетекші қосылыс қҧрылымын 

бағытталған тҥрлендірудің химиялық әдістері. 
11. Медициналық химиядағы заманауи 

физика-химиялық талдау әдістері. 

Екінші бӛлімде жеке фармакология 



84 

Клиническая медицина  

және медициналық химия мәселелері бірік-

тірілген, олар дәрі-дәрмектердің негізгі прин-

циптері туралы толық тҥсінік пен тҥсінік бере-
ді, олардың молекулалық деңгейде әсер ету 

механизмдерін және ағзадағы мінез-қҧлықты 
тҥсіндіреді. Бҧл бӛлімде келесі сҧрақтар қарас-

тырылады: 
1. Жалпы рецептура. Қатты, жҧмсақ 

және сҧйық дәрілік нысандарды жазу ережесі. 

2. Циклдік қосылыстар және олардың 
биологиялық белсенділігі. 

3. Афферентті иннервацияға әсер ете-
тін заттар: жергілікті анестетиктер. Тҧтқыр, 

қаптаушы және адсорбциялайтын, тітіркендір-

гіш заттар. 
4. Холинергиялық заттардың молеку-

лярлы фармакологиясы. 
5. Адренергиялық заттардың молеку-

лярлы фармакологиясы. 
6. Наркотикалық анальгетиктердің мо-

лекулярлы фармакологиясы. Наркотикалық 

емесе анальгетиктер. 
7. Ҧйықтатқыш заттардың молекулярлы 

фармакологиясы. 
8. Психотропты заттар молекулярлы 

фармакологиясы. 

9. Қабынуға қарсы заттар. Аллергия 
қарсы заттар.  

10. Антисептикалық және дезинфек-
циялық заттардың жалпы сипаттамасы. 

11. Антисептиктер және дезинфекция-
лық заттар. 

12. Антибиотиктердің қҧрылымы мен 

ерекшеліктері. Антибиотиктер. 
13. Әртҥрлі химиялық қҧрылымдағы 

синтетикалық микробқа қарсы заттар. 
14. Туберкулезге қарсы заттар. Спиро-

хетозға қарсы дәрілер. 

15. Антифунгициттізаттар. Вирусқа қар-
сы заттар. 

16. Протозойға қарсы препараттар. 
Антигельминттік препараттар. 

17. Дәрілік заттармен жіті улануды ем-

деудің жалпы қағидаттары [7]. 
Фармацевтикалық пәндер және химия, 

клиникалық фармакология және дәлелді меди-
цина кафедраларының профессорлық-оқыту-

шылық қҧрамы студенттердің білімін бағалау 
ҥшін оқу-әдістемелік кешен мен бақылау-ӛл-

шеу қҧралдарын әзірледі. Студенттерді дәріс-

терде оқытуда проблемалық дәріс, дәріс-
әңгіме сияқты формалар қолданылды. Практи-

калық сабақтарда ауызша әңгімелесу, пікірта-
лас, жҧпта жҧмыс істеу, оқулықтармен жҧмыс, 

рецепт жазу, жағдайлық есептерді шешу, тест 

тапсырмаларын орындау, шағын топтардағы 

жҧмыстар, барлық туындаған мәселелер 

бойынша оқытушымен кеңесу, тестілеу, инте-

грацияланған аралық бақылау және интегра-
цияланған емтихан сияқты нысандар пайда-

ланылды. 
Жыл сайын «фармакология негіздері 

және медициналық химия» бағдарламасы пән-
аралық байланыстар мен негізгі және бейінді 

компоненттердің басқа да іргелі биомедицина-

лық пәндерімен жалпы пәндік мәселелер 
бойынша келісілді. Бҧл аспект пререквизиттер 

пәндерінің, сабақтас пәндер мен пострек-
визиттер пәндерінің пәнаралық перпендикуляр 

интеграциясының ӛзара байланысын байқауға 

мҥмкіндік берді. 
Пән бойынша қорытынды бақылау ҥшін 

оқытылатын 5 бӛлім бойынша жағдайлық 
тапсырмалар әзірленді, олар «Turnitin» жҥйе-

сінде плагиатқа қарсы жҧмыстарды міндетті 
тҥрде тексере отырып, Ѕеѕѕіоп компьютерлен-

дірілген электрондық бағдарламасында орна-

ластырылған. Емтиханның бҧл тҥрі ҧсынылған 
жауаптарға объективті баға беруге мҥмкіндік 

берді, ӛйткені бағалау студенттердің аты-жӛнін 
кӛрсетпестен онлайн режимінде жҥргізілді 

және алынған интернет кӛздерінің пайызы 

ескерілді. 
Оқу ҥлгерімі критерийлерінің динами-

касын зерттеу бізге қызықты зерттеу болып 
кӛрінді. Осы біріктірілген бағдарлама бойынша 

«Жалпы медицина» мамандығының студент-
тері оқудан ӛтті. 2017-2018 оқу жылында 

студенттер контингенті 518 адамды, 2018 – 

2019 оқу жылында – 548 студентті, 2019-2020 
оқу жылында-418 студентті қҧрады. 

Ҥлгерім кӛрсеткіштерінің нәтижелері 
жылдар бойынша ҥлгерімді салыстырмалы тал-

дау диаграммасында ҧсынылған (2017-2018, 

2018-2019, 2019-2020) (1 сурет).  
Салыстырмалы талдау негізгі кӛрсет-

кіштердің ӛсу динамикасын кӛрсетті. Осылай-
ша ҥлгерімнің сапалық кӛрсеткіші 4%-ға, 

салыстырмалы ҥлгерім кӛрсеткіші 6%-ға ӛсті, 

орташа балл жыл сайын 70-тен 80 балға дейін 
жоғарлау ҥрдісіне ие. 

Пәндердің әртҥрлі элементтерінің ҥйле-
суі бірдей медициналық ҧғымдардың қайта-

лануын болдырмауға, интеграцияланған пән-
нің негізгі сәттеріне назар аударуға мҥмкіндік 

берді. Бҧл ҥшін студенттердің «жалпы меди-

цина» мамандығы бойынша химия, фармаколо-
гия пәндерін оқуына интеграцияланған тәсіл-

дің ерекшелігін әзірлеуге, сондай-ақ студент-
терде қойылған пәнаралық міндеттерді шешу-

де әртҥрлі кӛздерден білім алуға ынталандыру 

мҥмкіндігі берілді. Интеграцияланған оқытуда 
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пәнаралық байланыстарды іске асыру оқыту-

дың тиімділігін арттыруға, студенттердің ой-

ӛрісін кеңейтуге ықпал ететін болады, бҧл 
денсаулық сақтау жҥйесінің болашақ маман-

дарын даярлауда ӛте маңызды. 
Қортынды. Нәтижелерді талдай оты-

рып, «фармакология негіздері және медицина-
лық химия» дамыған интеграцияланған пәннің 

тиімділігі туралы қорытынды жасауға болады. 

Бҧл пәнді оқу ҥдерсіне енгізу зерттелетін 
процестер мен белгілі бір биологиялық 

белсенді молекулалардың жасуша мен жасуша 
механизмдеріне физиологиялық әсерін тҥсінуді 

жақсартуға мҥмкіндік берді. Сонымен қатар, 

оқытуды ҧйымдастыру кезінде олар оқу 
материалының қайталануын болдырмауға 

және оны материяны тҥсінудің әртҥрлі деңгей-
лерінде игеруді белсендіруге қол жеткізді. 

Оқытушылар қҧрамы ҥшін жағымды жақтары 
пәннің белгілі бір бӛлімдерін іске асыру ҥшін 

жауапкершілікті арттыру және қажетті пән-

аралық байланыстарды орнату болып табы-
лады. 

Нарықтық қатынастар жағдайында 
және дәрігерлердің кәсіби қызметі ҥшін 

жауапкершілігін кҥшейту кезінде жоғары білікті 

мамандарды даярлауға қойылатын талаптар 
артады. Бҧл болашақ дәрігердің кәсіби дайын-

дық бағыттарын қалыптастыру ҥшін оқыту 
технологиясына жаңа тәсілдер әзірленуіне 

әкеледі. Осы жолда пәнаралық пәндердің 
мақсаттары мен міндеттерін дҧрыс қою кезінде 

ең оңтайлы және тиімді болуы мҥмкін 

интеграцияланған оқытуды енгізу орынды 

болып кӛрінеді. Оқу ҥдерісін ҧйымдастырудың 

мазмҧнын, әдістері мен формаларын органика-

лық біріктіру ғана осы бағдарламалардың 
тиімділігіне және сенімді кәсіби қҧзыреттердің 

қалыптасуына әкеледі. 
Арнайы интеграцияланған бағдарлама-

ны әзірлеу нәтижелері бойынша жоғары 
медициналық мектепте білім беруді жетілдіру 

проблемаларына қҧзыреттілік тәсілдің дамуын 

ескере отырып, пәнаралық байланыстарды 
енгізудің ҧсынылған әдістемесінің тҥпнҧсқалы-

ғын кӛрсететін авторлық қҧқық объектісіне 
куәлік алынды [7]. 
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TO THE PROBLEM OF INTEGRATION OF PHARMACOLOGY AND MEDICINAL CHEMISTRY 
Karaganda medical university (Karagandy, Republic of Kazakhstan) 

 
The aspects of building of ntegrated program «Fundamentals of Pharmacology and Medical Chemistry» within 

the framework of the «Fundamentals of Living Systems Functioning» module for teaching students of the «General 
Medicine» specialty are considered. Attention is drawn to the formation of a thematic plan in the process of studying 
the issues of pharmacology and medicinal chemistry. The combination of various elements of the disciplines eliminated 
the duplication of the same medical concepts and focused on the key points of the integrated discipline. This made it 
possible to form the specifics of an integrated approach to the study by students of various disciplines, such as chemis-
try, and pharmacology, as well as to stimulate the acquisition of knowledge from various sources in solving the set 
interdisciplinary problems. The criteria for student achievement were studied over several years of study. Conclusions 
are made on the effectiveness of the implementation of an integrated discipline in the educational process based on 
the results of the work done. It is shown that the formed interdisciplinary connections made it possible to update the 
content, form, methods and means of teaching in order to form the professional competencies of students. The results 
of the introduction of interdisciplinary integration into the educational process, which confirmed the statement about 
the effectiveness of this learning technology, were obtained. Integration provides an organic fusion of content, meth-
ods and forms of organization of the educational process. 

Key words: education, medical university, professional competence, integration, interdisciplinary connections 
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Л. И. Пивень, Р. К. Сотченко, Л. М. Власова, М. Т. Асмагамбетова, А. Р. Романова, И. В. Фигуринине 
К ВОПРОСУ ОБ ИНТЕГРАЦИИ ФАРМАКОЛОГИИ И МЕДИЦИНСКОЙ ХИМИИ 
Медицинский университет Караганды (Караганда, Республика Казахстан) 

 
В статье рассмотрены аспекты построения интегрированной программы «Основы фармакологии и меди-

цинская химия» в рамках модуля «Основы функционирования живых систем» для обучения студентов специаль-
ности «Общая медицина». Обращено внимание на формирование тематического плана в процессе изучения 
вопросов фармакологии и медицинской химии. Сочетание различных элементов дисциплин позволило исклю-
чить дублирование одних и тех же медицинских понятий, сделать акцент на ключевые моменты интегрирован-
ной дисциплины, что дало возможность сформировать специфику интегрированного подхода к изучению сту-
дентами различных дисциплин и химии, и фармакологии, а также, стимулировать приобретение знаний из раз-
личных источников в решении поставленных междисциплинарных задач. Исследованы критерии успеваемости в 
течение нескольких лет обучения студентов. По результатам поведенной работы сделаны выводы по эффектив-

ности внедрения интегрированной дисциплины в учебный процесс. Показано, что сформированные междисци-
плинарные связи позволили обновить содержание, форму, методы и средства обучения с целью формирования 
профессиональных компетенций обучающихся. Получены результаты внедрения междисциплинарной интегра-
ции в учебный процесс, которые закрепили утверждение об эффективности данной технологии обучения, кото-
рая обеспечивает органичное слияние содержания, методов и форм организации учебного процесса. 

Ключевые слова: образование, медицинский университет, профессиональные компетенции, интеграция, 
междисциплинарные связи  
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